

Udmøntning af budgetreduktion målrettet aflastning (B)

Sagsfremstilling

19. Udmøntning af budgetreduktion målrettet aflastning (B)

Sagsnr.: 330-2014-82569

Dok.nr.: 330-2014-561972

Åbent

Kompetence: Uddannelsesudvalget

Beslutningstema

Uddannelsesudvalget skal beslutte konkret udmøntning af budgetreduktion på 0,9 mio. kr. med afsæt i reduktion af serviceniveauet på aflastningsområdet.

Baggrund

Byrådet har godkendt budget 2015 og Center for Børn, Unge og Familie skal udmønte en budgetreduktion på 0,9 mio. kr. på aflastningsområdet.

Centret har haft et serviceniveau siden 8. september 2011, hvor serviceniveauet for aflastning blev politisk godkendt.

Udvalget for Børn, Unge og Familie godkendte på deres møde 8. november 2012 vedlagte serviceniveau for aflastning på handicapområdet, således at revisiteringen af området kunne igangsættes, så handleplanen på centrets område kunne følges og give økonomisk effekt.

I familier med et handicappet barn er det ofte nødvendigt at tilrettelægge dagligdagen ud fra det handicappede barns behov for støtte, hjælp, behandling, undersøgelser etc. Den øvrige families dagligdag påvirkes derfor væsentligt.

Derfor kan det være nødvendigt at tilbyde aflastning til barnet, så den øvrige familie kan lade op og lave aktiviteter efter eget ønske og behov – hvor der ikke skal tages hensyn til barnet med handicap. Når barnets handleplan udarbejdes, vurderer Center for Børn, Unge og Familie, i hvilket omfang familien skal aflastes.

Aflastning bliver bevilget efter Serviceloven § 84, når et barn alene på grund af sit handicap kræver mange ressourcer, men hvor der ikke er andre problemer, end at forældrene har brug for aflastning.

Retligt grundlag

Lov om Social Service § 138 – generel bemyndigelse til at fast sætte et konkret serviceniveau.

Handlemuligheder

Det nuværende serviceniveau fra 2012 angiver følgende:

- Aflastning uden for hjemmet i mindre omfang – antal døgn: 35-65
- Aflastning uden for hjemmet i middelstort omfang – antal døgn: 66-90
- Aflastning uden for hjemmet i stort omfang – antal døgn: 91-120
- Aflastning uden for hjemmet i helt særligt omfang – antal døgn: 121-140

Administrationen foreslår at serviceniveauet reduceres med 5 døgn pr. kategori jf. nedenstående. Det reducerede serviceniveau vil være gældende for eksisterende og nye børn.

- Aflastning uden for hjemmet i mindre omfang – antal døgn: 30-60
- Aflastning uden for hjemmet i middelstort omfang – antal døgn: 61-85
- Aflastning uden for hjemmet i stort omfang – antal døgn: 86-115
- Aflastning uden for hjemmet i helt særligt omfang – antal døgn: 116-135

For at kunne reducere det samlede udgiftsniveau med 0,9 mio. kr. vil Administrationen revidere de eksisterende aflastningsordninger ud fra det reducerede serviceniveau. Det er vigtigt at understrege at en revisitering skal indeholde en konkret og individuel vurdering jf. Servicelovens formålsparagraf 1 stk. 3.

Revisiteringen vil omfatte de eksisterende 45 aflastningsordninger. Revisiteringen vil blive udført indenfor 1. kvartal 2015. En reduktion af aflastningsordningerne medfører klageadgang og har ikke opsættende virkning.

Vurdering

Administrationen anbefaler, at serviceniveauet reduceres med 5 døgn pr. kategori med virkning fra 2015, og at de eksisterende sager revideres efter det reducerede serviceniveau.

Konsekvensen af en yderligere reduktion i serviceniveauet kan dog være, at forældrene der har et behov for aflastning ikke får det nødvendige pusterum til at opbygge deres ressourcer, og som følge deraf brænder ud. En mulig konsekvens heraf er, at de ikke længere magter opgaven om at varetage barnet i eget hjem – hvilket kan føre til en anbringelse.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Konsekvenser for andre udvalg

En reduktion i antal døgn vil have en konsekvens for de benyttede interne leverandører; Autisme Center Vestsjælland og Kernehuset. Administrationen i Center for Handicap og Psykiatri er blevet orienteret.

Handicaprådet vil blive orienteret om det ændrede serviceniveau.

Indstilling

Børn, Unge og Familiechefen indstiller,

1. at udmøntningen af besparelsen og det reducerede serviceniveau godkendes.

Beslutning i Uddannelsesudvalget den 1. december 2014:

Fraværende:

Udvalget drøftede sagen og besluttede at afvente endelig beslutning til kommende møde, hvor temaet i sag nr. 14 bliver inddraget.

Beslutning i Uddannelsesudvalget den 5. januar 2015:

Fraværende:

Venstre stemte for indstillingen.

Tonny Borgstrøm (I) undlod at stemme, idet Tonny Borgstrøm ønsker at finde pengene et andet sted. Tonny Borgstrøm ønsker at se på "økonomiske fripladser", da de 500.000 kr. er for højt. Socialdemokratiet stemte imod indstillingen, da (A) ikke er en del af budgetaftalen.

Sagen er hermed ikke godkendt.

Johnny Persson (V) begærer herefter sagen i Byrådet.

Beslutning i Byrådet den 26. januar 2015:

Fraværende: Helle Blak (A), John Dyrby Paulsen (A)

Sag nr. 19 og sag nr. 20 blev behandlet under et.

Ændringsforslag (Ø): Ø foreslår, at det nuværende serviceniveau for aflastning på handicapområdet fastholdes, indtil der af administrationen er udarbejdet en evaluering af erfaringerne med forbruget af aflastningsdøgn inden for de fire kategorier, der i 2012 blev fastlagt som grundlaget for serviceniveauet på aflastningsområdet.

Afstemning om ændringsforslaget - for (A) og (Ø) (i alt 12), imod (V), (O), og (I) (i alt 17).

Hovedforslaget, udmøntningen af besparelsen og det reducerede serviceniveau, blev godkendt.

Et mindretal bestående af (A) og (Ø) (i alt 12) stemte imod.

Afvigende mening (I): En procentvis reduktion er at foretrække.